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Sempozyum Hakkında 

XIX. yüzyılın başlarında bütün dünyanın kaderini etkileyen ölçekte büyük bir savaş 

patlak vermiş, dünya siyasi tarihinin en kudretli devletleri ilk defa umumi bir cephede savaşa 

tutuşmuştur. Milyonlarca insanı doğrudan veya dolaylı etkileyen bu ilk genel savaşın 

sonucunda, asırlık hanedanlar tasfiye edilmiş, imparatorluklar yıkılmış, dünya siyasi haritası 

büyük ölçüde değişime uğramıştır.  Bu ilk genel savaşın galipleri olan İtilaf Devletleri, Osmanlı 

Devleti’nin de içinde bulunduğu İttifak Devletleri’ne çok ağır şartları ihtiva eden, gurur kurucu 

antlaşmalar dayatmış, Türk milleti hariç olmak üzere bütün İttifak Devletleri, galipler 

tarafından kendilerine dayatılan bu antlaşmaları, çizilen kaderi, kabul etmek zorunda kalmıştır. 

Bütün İttifak Devletleri’nin kendilerine çizilen yazgıya razı gelerek teslim olduğu bir ortamda, 

Türk milleti Mustafa Kemal Paşa’nın önderliğinde ayağa kalkarak muktedirlerin kendilerine 

dayatmış olduğu Mondros ve Sevr diktalarına karşı bir varoluş kavgası; istiklal mücadelesi 

başlatmıştır. 19 Mayıs 1919’da Mustafa Kemal Paşa’nın Samsun’a çıkışı ile başlayan bu kutlu 

mücadele, 9 Eylül 1922’ye kadar devam etmiş; bu süre içinde Türk milleti doğuda Ermenilere, 

güneyde Fransızlara ve nihayet batıda Yunanlara karşı verdiği istiklal mücadelesini son düşman 

unsurlarını 9 Eylül’de İzmir’den “denize dökmek” suretiyle zaferle taçlandırmıştır. Bu yönüyle 

1922 yılı, Türk İstiklal Harbi’nin zafer yılı olarak tarihteki yerini almıştır. 

 Türk İstiklal Harbi’nin zafer yılının 100. sene-i devriyesini idrak edeceğimiz 2022 yılına 

kadar, Milli Mücadele’ye dair bir çok sempozyum, kongre veya panel tertip edilmiş, bölgeler 

ve iller bazında “Milli Mücadele” temalı bir çok çalışma yapılmış ve neticeleri ilim dünyasının 

istifadesine sunulmuştur. Yapılan çalışmalar incelendiğinde diğer bölgelere oranla Milli 

Mücadele’nin Diyarbakır özelindeki çalışmalarının nispeten daha az olduğu değerlendirilmiş 

bu nedenle spesifik olarak “Milli Mücadele Dönemi’nde Diyarbakır” temalı bir sempozyum 

tertip edilmesi lüzumu hissedilmiştir. 

Diyarbakır vilayeti; XIX. yüzyılın sonlarından itibaren adı konulan Vilayet-i Sitte’nin 

sınırları içinde Erzurum, Sivas, Ma’muretü’l-aziz, Van ve Bitlis vilayetleri ile birlikte yer alan 

bir şehirdir. Osmanlı Devleti açısından I. Dünya Savaşı’nın sona erdiren Mondros Ateşkes 

Antlaşması’nın 24. maddesinde Diyarbakır Vilayeti de, Vilayet-i Sitte’nin içinde yer alması 

nedeniyle, “karışıklık çıkması halinde”, muhtemel işgal sahaları arasında gösterilmiştir. 

Mütarekeyi takip eden günlerde Suriye ve Irak cephelerinde işgale koyulan İngilizler bir 

müddet sonra işgal halkasına Güneydoğu Anadolu vilayetleri ile Diyarbakır bölgesini de dahil 

etmek istemişler, bu amaçlarına ulaşmak amacıyla çeşitli unsurlar üzerinden ayrılıkçı 

politikalar geliştirerek girişimlerde bulunmuşlardır. Etnisiteye dayalı ayrılıkçı söylemler 

üzerinden bölgedeki aşiretler ve bazı cemiyetleri kullanmak suretiyle Diyarbakır’ı Osmanlı 



Devleti’nden ayırmaya çalışmışlar, Kürtçülük cereyanını kamçılayarak kendi himayeleri 

altında bir Kürt devleti kurmayı amaçlamışlardır. Binbaşı Noel gibi karakterler bu İngiliz 

planının ete kemiğe bürünmüş simalarından birisi olarak sivrilmiştir.  

Mondros Mütarekesi’nden sonra gerçekleşen işgaller neticesinde aslında Sykes-Picot 

antlaşması gereği Fransız nüfuz alanı olarak belirlenen bölgelerin De Facto bir şekilde İngiliz 

hâkimiyetine girmesi İngiliz ve Fransızlar arasında anlaşmazlığa neden olmuş, bu iki devlet 

aralarında anlaşarak, Musul’un İngilizlerde kalması karşılığında Urfa, Antep ve Maraş gibi 

vilayetlerin Fransızlara devredilmesini kararlaştırmış, bu devir teslimden sonra ise Ermeni 

destekli Fransız orduları bu kentleri işgale koyulmuştur.Urfa, Antep ve Maraş’ı ele geçirmekle 

iktifa etmeyen Fransızlar, Diyarbakır’ı da işgal girişiminde bulunmuş ve bu hedefe ulaşmak 

amacıyla Ermenilerden istifade etmek istemiştir. Mütareke döneminde Diyarbakır’ın işgalini 

önlemek amacıyla 13. Kolordu Komutanlığı önemli vazifeler üstlenmiş, Diyarbakır halkının 

desteği ile İngiliz ve Fransız işgal girişimlerine karşı hem maddi hem de manevi mücadelesini 

sürdürmüştür. Milli Mücadele Dönemi’nde Diyarbakır bir yandan bizzat kendine yönelen bu 

tehditlere karşı mücadele ederken diğer yandan İstiklal savaşına da kayıtsız kalmamış, işgallere 

karşı tepkisini ortaya koyarken kurtuluş mücadelesine kendi imkânlarınca destek vermiştir. 

Ancak, Milli Mücadele Dönemi’nde Diyarbakır’ı ele alan çalışmaların yetersizliği nedeniyle 

Diyarbakır’ın bu kritik dönemdeki durumu ve tutumu yeteri kadar aydınlatılamamıştır. Bu 

sempozyumla birlikte bu alandaki boşluğun doldurulmasına katkı sunulması hedeflenmektedir. 

Bu bağlamda yapılması planlanan “Milli Mücadele Dönemi’nde Diyarbakır” temalı 

sempozyumda bildiri sunacak katılımcılara kolaylık sağlaması açısından tespit edilen konu 

başlıkları şöyledir: 

Sempozyum Konu Başlıkları  

 Mütareke Dönemi’nde Diyarbakır’ın Siyasi, Sosyal ve Ekonomik Durumu 

 Mondros Mütarekesi’nin Diyarbakır’da Karşılanışı: Tedirginlikler, Beklentiler 

 İşgallerin Diyarbakır’daki Yansımaları; Askeri ve Toplumsal Tepkiler 

 Paris Barış Konferansı Süreci ve Kararlarına Karşı Diyarbakır’da Meydana 

Gelen Tepkiler 

 Milli Mücadele Dönemi’nde İtilaf Devletleri Tarafından Diyarbakır’da Yapılan 

Propaganda; Yöntem ve Faaliyetler  

 Kongreler Döneminde Diyarbakır’ın Tutumu: Hazırlıklar, Eylemler 

 Tekâlif-i Milli’ye Kararlarının Diyarbakır’da Uygulanışı 



 Muharebelerin; I.-II. İnönü, Kütahya-Eskişehir, Sakarya Meydan Muharebeleri 

ile Büyük Taarruz’un Diyarbakır’daki Yankıları: Toplumsal Destek ve 

Dayanışma 

 Diyarbakır Basınında Milli Mücadele 

 Diyarbakır’da Milli Mücadele’nin Yerel Aktörleri; Faaliyetler, Eylemler 

 Diyarbakır Aşiretleri ve Milli Mücadele 

 Milli Mücadele Zaferinin Diyarbakır’daki Yankıları 

 

Sempozyumun Önemli Tarihleri 

Sempozyum İlanı:                                                                                15 Haziran 2022 

Özet Gönderim Son Tarihi:                                                                  1 Eylül 2022 

Özet Değerlendirme Sonuçlarının İlanı:                                               15 Eylül 2022 

Sempozyum Tarihi:                                                                               13-15 Kasım 2022 

Bildiri Tam Metin Son Gönderim Tarihi:                                           20 Kasım 2022 

Sempozyum Kitabının Yayınlanması:                                                  Aralık 2022 

 

Sempozyum Yeri 

Sempozyum; anılan tarihlerde yüz yüze olarak Diyarbakır’da Dicle Üniversitesi 15 

Temmuz Kültür ve Kongre Merkezinde yapılacaktır. 

Yemek ve Konaklama  

Sempozyum Düzenlenme kurulunca bildirileri kabul ve ilan edilen katılımcıların 

konaklama ve yemek giderleri sempozyum bütçesinden karşılanacaktır. 

Bildirilerin Ulaştırılması 

Katılımcılar bildirilerini, bilgileri bilahare açıklanacak olan web sayfası üzerinden 

sisteme yükleyeceklerdir. Ancak dileyen katılımcılar bildirilerini aşağıdaki mail 

adresine de gönderebileceklerdir.   

İletişim: Arş. Gör. Asım KAÇMAZ 

e-mail: asimkacmaz@hotmail.com 

 

 

 


